56 Decimus nonus casus est, quando
filius familias ab aliquo est institu-
tus heres, & alij relictus est vsum-
fructus hereditatis, nam tunc patri
non queritur vsumfructus, vt probar
textus iusta authentica, vt liceat matri
& auiz. in principio, collatione 8.

Parisius cōsilio 157. numero 13. li-
bro 4

57 Vigesimus casus est, quando ser-
uus legatur filio familias, vt eum na-
nummittat. l. finali. §. finali. C. de bonis
qua lib. vbi Doct.

58 Vigesimus primus casus est, quan-
do nulli fructus bonorum extat, nec
fuerunt consumpti dolo, & fraude &
liji, nā pater non potest petere vsum-
fructum bonorum adūtiorum, nec
filius tenetur cū fratribus post mor-
tem patris communicare. Lea demū.
C. de collation. & expresse tenant
Castrens. Alexander, & Iason, nu-
mero 3. in l. finali. C. eodem titulo,
de collatio. Parisius cōsilio 130. nu-
mero 9. libro 1. Neuiz. cōsilio
76. numero 11. Beccius cōsilio 113.
num. 29.

59 Vigesimus secundus casus est, quā
do pater fuit vannitus, & reueillis de
ciuitate, & hoc durante ouenit filio
aliqua hereditas, nam propter talem
rebellionem non potuit pater vsum-
fructum acquirere, nec postea cum
recuperabit, si restituatur in inte-
grum, quia cum non haberet talem
vsumfructum tempore rebellionis
non perdidit, & per restitucionem in
integrū non potest recuperare,
quod non perdidit secundum Bald.
in authenticā excipitur, numero 1.
C. de bonis qua liberis, quem ibi se-
quitur Castren. numero 8. & Ioan-
nis Lupus in repetitione rubricæ. §.
42. nu. 14. alios allegās, & regulari-
ter pater nō acquirit vsumfructum,
quando non est capax talis vsumfruc-
tus, quia consolidatur cum proprie-
tate, vt post Bald. notat Gregorius
Lopez in dicta l. 5. titulo 17. part. 4:
verbo, *El vsumfructu.*

Vigesimus tertius casus est, in illi-
cite acquisitis in quibus pater nō ha-
bet vsumfructū, vt in vsumfruct. l. quod
seruus, vbi Alexander. ff. de acquisi-
da possessione. l. quod autem ff. pro
socio. Doctores in Leum oportet. C.
de

De exercit.pract.actio.Cap.I.

37

de bonis quæ liberas. Gregorius Lopez loco citato. Rimi. §. 1. nume. 77. cum sequentibus, & numero 90. & 130. instit. per quas. person. nobis aqui. qui rationē adducit, dicēs, quod filius ex delicto nō querit patri si cut nec seruus domino. dicta l. quod seruus, sed vſurp̄ sonant in quadam furtum, & delictum merito in eis nō acquiritur patri vſusfructus, & hęc est communis opinio, vt testatur Viliu. lib. 1. op. 136. & Clem. d. 2. eff. etu, nume. 16. & idem dic in acquisitis per mereuticem, & ex illi- cito ludo, & ex furto, & alijs similibus dellictis, vt in sequenti actione ex libertate, & seruitute dice- mus.

61 Vigesimus quartus casus est, quando pater alienauit ius vſusfructus bonorum adūētiiorum filijfamilias. nā tūc consolidatur cum proprietate. l. vſusfructus, vbi Doctores. ff. de iure doct. §. finitus instit. de vſusfructu no- tant Tiraquellus de retract. cōsang. §. 26. glof. 1. nume. 4. Craue cōf. 222. num. 8. in f. Courruuias qui alios refert, libro 1. variarum resolutio. cap. 8. num. 7. Vuesemb. in dicto §. finitur numero 7. & ratio est, quia persona- lia cedī nō possunt. l. ex pluribus de administrat. tutor. l. nō solum. §. si puelle. de rit. nupt.

62 Sed licet ius vſusfructus alienari nō possit commoditas tamē puta fru- etus alicetari potest. Arboribus. ff. de vſusfruct. l. nō viri, & l. sequēt. ff. eodem titulo. l. necessario. §. fina. de periculo, & commode rei vendit, Tiraquellus, Craueta, Courruuias, & Vuesemb. in locis proxime citatis Menoch. de recuperanda possessio- ne remedio decimonono, numero 243.

63 Vigesimus quintus casus est, quando pater per delictum maximam, vel dimidiatim capitis diminutionē pati- tur, nam tunc patris personā exūdita dicitur, & vſusfructus cum proprie-

tate cōsolidatur, iuxta l. corruptio- nē. C. de vſusfructu, & ita tenet Bald. Roma, & Alex nume. 51. in l. si finita, §. si de vestigalibus. ff. de damno in- fecto, & Menochius de recuperanda possēt. dicto remedio nono, nume- ro 244.

Sed si per delictum patris perso- na in totum nō extinguitur tūc vſus fructus, seu commoditas extincta nō est, sed ad filii commodum publica- tur, vt Menoch. loco prōxime citat̄ norat.

64 Vigesimus sextus casus est, quan- do per cōsuetudinem patri nō que- ritur vſusfructus in bonis adūētiis filijfamilias per ea quæ tradit Boe- rius decif. 198. nu. 4. & 199. nu. 5. vbi plura adducit.

65 Tandem conclusio est vulgata, & communis, quod patri potestas est causa acquirendi vſumfructum in bonis adūētiis filij, & sc. si filius re- peritur sui iuris nō cōsiderantur ho- na adūētia. l. finali. C. de inofficio so- testamento, & per cōsequēs pater in eis habebit vſumfructum, quia ces- sante patria potestate cessat acquisi- tio vſusfructus. cap. cessante, de ap- pellatio. & sunt plures casus in qui- bus cessat patria potestas quos Deo valente declarabitus infra isto ca- pite.

Sed est aduertēdum, quod qnām uis in casibus supradictis patri nō quaeratur vſusfructus quālitur tamē cōmoditas, vt sentit glossain authen- tica idem est. C. de bonis quæ libe- ris, vbi expresse hoc tenent Cythus, & Angelus idem tenet Angelus, A- retinus in §. 1. nom. 5. instit. per quas. person. nobis acquirē. Alexand. in l. possēt. in principio. ff. de acqui- cēda possit. l. 15. in l. cum filio nume. 157. ff. de legat. 1. Boerius decif. 199. nu- mero 8. Parisius consilio 157. nume- ro 5. & 42. libro 4. Clem. d. 2. eff. etu numero 44. qui principaliter funda- tur. l. placet. ff. de acquirēda habet.

e 5 I. quic-

Liber secundus praxis ciuillis.

Louicquid. ff. de acquirēd. poss. ff. l.
1. in principio. ff. si quis appa ēte fuerit manūmiss. l. finali, vbi glossa, & Doctores. C. de bonis qua liberis, quibus iūlibus probatur, quod quicquid filius apprehendit statim pater possidet, & quod hodie nihil est immutatum præterquam in sola proprietate aduentitorum bonorum, ut per totum. C. de bonis maternis, & de bonis qua liberis, secūdum glossam in dicta lege posse sio. ff. de acquirēda possessione, & sic quod licet in iūlibus casibus auferatur patrī vſus fructus non auferuntur commōditas, qua a iure vſusfructus diuersa est, itē mouētur. l. plenum. § quamquam, & l. filio. ff. de vſu, & habitatione, vbi si vſu, & habitatione legatā filio, & vſusfructus est alterius pater habet illam cōmoditatēm habiāndi, & viendi, & filius licet non possit habere vſusfructum habet tñ vſum, & habitationē quā cōmunicat cū patre, & ita cōmunicaret cōmoditatēm vſusfructus si vſusfructum habueret. Sed licet his fundamētis dicti Doctores hanc teneant opinionem conīariorum sententiā vtiſorem Suarez in dicta quæstione minoratus, numero 1. & 16. & Gregorius Lopez in dicto 1. s. titulo 17. partita 4. verbo, *El vſusfructus*, & expreſſe eam secundum Ludouicus de Moma de Hispanorū primogeniis, libro 1. cap. 19. nume. 33. quam etiā ego sequor eorum fundamētis, & quia sub prohibitione vſusfructus necessario comprehenditur cōmoditas hoc est fructus cuius vſus prohibetur alias redderetur falsa illa communis opinio. Doctorum dicentium, quod in honis in quibus pater nō habet vſusfructum non est legitimus administrator, & quod filius potest sine patris cōsensu dicta bona donare, & alienare, vt in sequenti. 6. dicimus quia si pater in eis habueret cōmoditatēm hoc est fructus esse legi.

timus administrator ratione fructuū & sequeretur quod filius non posset donare, & alienare in præiudicium cōmoditatis patris cuius contrariū probatur in authēt. vt liceat matri, & auiz. §. t. collatio. 8. vbi gloſ. Bartol. & Ang. & textus indicta l. finali, §. filiis autem. C. de bonis qua liberis, & tenet Bartolus & Doctores in l. non solum, in principio. ff. soluto matrimonio, Cagnolus qui hanc testatur cōmūnem in l. frater à fratre, numero 15. 4. ff. de condicō. indebiti, cum alij, in dicto §. sequen. adductis, nec obstat regula, dicta l. placet, & l. quicquid cum similibus qua nihil facit ad propositum: nam in bonis aduentitijs in quibus patri non queritur vſusfructus nihil transit ad patrem cum proprietas, & vſusfructus acquirantur filio, & in eius personā remaneant per iura noua, & sic iura antiqua non possunt induci ad id quod de iure nouo in contrarium est dispostum, vt notat Gregorius in loco citato, nec etiam obstant dicta l. plenum. §. quamquam, & dicta l. filiofamilias, quia licet dicatur, q̄ in sua specie non sit corrente loquuntur in casu quo filius ratione patriz potestatis tenetur habitare cum patre, & cum habitatione si personalis nimis um si eius occasione pater ea vitatur cum commode separari non possit vſus filiū ab vſu patris propter dictum effectum patriz potestatis.

67. Dicendum est supra quomodo bona cōstrenſia, vel quasi, profectitia, & aduentitia acquirantur, & sunt conferēdi nunc est vidēdum in dubio quod peculium præsumatur, & dicendum est quod semper sit in dubio præsumendum profectitum, & quod filius acquisiuit ex pecunia, vel re, & substantia patris. l. cum oportet in principio, vbi notatur. C. de bonis qua liberis. dicto §. t. versic. sanctum iuncta glossa, verbo, ex re insti, per quas personas nobis acquiritur facit. l. etiam

etiam.C. de donatio inter vir & vxor
vbi probatur quod si est dubium, an
vxor acquisivit ex rebus suis, an ex
rebus mariti semper presumitur
quod ex rebus mariti l. quintus. ff.
cod.tit. Alciat. in tractat. presumptio.
reg.3. presumptio.36. Menoch.
conf.154. num. 11. lib.2.

¶ Facit etiam pro hac parte, quia re-
gulariter, ut dictum est quicquid filius
acquirit, patri acquir. d.l. placet. ff.
de acqui. hæred. l. i. §. 1. ff. si quis à pa-
tēte fuerit manumis. l. cū filio. ff. de
leg. 1.cū similibus, & quod hæc sit re-
guia, & dispositio in bonis aduenti-
tij sit exceptio illius regulæ pro-
bat latissime Camilus Plauti in l. 1.
versi. si ratam. num. 38. cum pluribus
anteced. C. qui admitti, vbi hanc te-
statur communem opin. & Becci.
alios referens conf. 113. Sed qui ha-
bet pro se regulam habet fundatam
intentionem. l. ab ea parte l. in exce-
ptionibus de probatio. Alexand. cōf.
79. numer. 5. lib. 7. Corne. conf. 206.
numer. 213. lib. 3. Aymon. conf. 229.
num. 5. & qui allegat exceptionem
à regula tenet illam probare secū-
dum Bald. in l. si quis non dicam rapare.
C. de Episcop. & cleri. quiem.
seq. Corne. conf. 152. in prin. & conf.
213. num. 5. lib. 3. & conf. 174. num. 7.
lib. 1. & Becci plures allegans d. cōf.
213. numer. 3. & sic in dubio filius te-
netur probare bona esse aduentitia
castrensis, vel quasi cum presumatur
in dubio profetitia, ut tenet Bar.
in l. t. §. sed nec Castrense col. 3. de
collatio. honor. n. dicens, ita omnes
tenere, idem tenent Ang. conf. 112.
col. 2. Calcan. conf. 19. col. 1. & 2.
Zesi. conf. 5. num. 19. lib. 1. Roland.
conf. 54. num. 12. lib. 3.

Quod procedit etiam si vendens,
vel cedens filio confitetur se rece-
pisse premium de pecunia filii, nam ta-
lis confessio non praividicat patri,
vt tradit Socin. conf. 61. num. 2. cum
se querat. lib. 4. & Roland. alios alle-

gant dict. conf. 54. num. 2. & 3.
¶ Hæc tamen conclusio, quod in du-
bio sit p̄sumendum, quod filius æ-
quisit ex substantia patris debet in-
telligi, & limitari, nisi ratio industrie
filij aliad suadeat, & sic in hoc casu
est recurrentia ad coniecturas nam
si pater est diues & filius, non est in-
dustriosus procedit dicta conclusio,
& bona presumuntur qualita ex bo-
nis paternis. Sed si pater sit pauper,
& filius industriosus, & diligens p̄z-
sumuntur qualita ex operis. & indu-
stria filij, & consequenter esse adue-
titia l. si defunctus. C. arbitri tui. ho-
tant glo. & Docto. in d.l. cum oportet
in prin. C. de bonis quæ liber. glo.
etiam, & Docto. in §. 1. insl. per quas
personas. noui. acqui. maxime Ni-
cas. ibi num. 7. & Porti. num. 4. Bald.
conf. 2. 9. lib. 5. Angel d. conf. 112. col.
2. Fulgos. conf. 197. col. 2. Abb. conf.
36. num. 2. lib. 2. Alexand. conf. 133.
num. 5. & 6. lib. 7. Calcan. d. conf. 19.
num. 6. cum seq. Corne. conf. 82. nu.
3. lib. 1. & conf. 175. num. 1. & conf.
213. nu. 9. cum seq. qui testatur de cō-
muni. & cōf. 247. eod. lib. & cōf. 54.
lib. 4. Ruin. conf. 23. nu. 37. Beroi. cōf.
90. num. 13. lib. 3. Crat. conf. 104. n. 10.
lib. 2. Aymon. conf. 61. num. 7. & cōf.
244. Clem. de patria potest. esse & u.
2. num. 46. qui hanc testatur comiu-
nem opinionem. Roland. conf. 90. num.
23. lib. 2. Becci. conf. 113. num. 9. Sem-
per enim recurrentia est ad conie-
cturas, & considerandum utrum filius
ex industria sua, an aliud verisimili-
ter potuerit habere pecuniam, & si
sit diligens, & industriosus in aliquo
exercitio, quia tunc presumitur, quod
ex operis, & industria acquisivit, &
cessent bona aduentitia, alias pro-
fetitia, vt dictum est, & plures coje-
ctur referunt prædicti Doctor. ma-
xime Abb. Aymon, & Becci. in locis
proximo citatis.

Nec obstat d.l. etiam C. de dona-
tio. inter virum & vxor. vbi proba-
tur,

tur, quod indubio semper presumitur quod vxor acquiluit ex rebus mariti, quia illa presumptio sit ibi ut tollatur conjectura turpis quaestus adulterij dict. l. Quintus. l. fin. ff. de donatio. inter vir. & vxorem tenent Ang. & Porti. numer. 4. in dict. 9. primo insti per quas person. nobis acqui. Alciat. in dict. tracta. de presumptio. reg. 3. presumptio. 36. Anto. Gabriel in tit. de presumptio. conclusione 15. Menoch. dictio confi. 15. 4. num. 11. lib. 2.

73 Immo etiam in hoc casu sunt consideranda coniecturæ, nam si mulier constante matrimonio aliquam exercuit artem ex qua verisimiliter apparet quod acquisivit aliqua bona, tunc cessat suspicio turpis quantum & sibi, & non marito acquirit, & ita limitatur, & declaratur dict. l. Quintus. ff. de donatio. inter vir. & vxor. secundum Bal. in l. vxorem numer. 6. C. de conditio. insert. & in l. cum oportet. num. 12. C. de bonis quæ liber. & in conf. 299. lib. 1. Alexand. conf. 133. num. 3. lib. 4. Ripa lib. 3. responsum, cap. 4. Alciat. dict. respon. 3. presumptio. 36. numer. 3. Menoch. dict. conf. 15. 4. numer. 12. lib. 2. qui alios etiam refert. de iure autem huius regni bona acquisita per lucrum, tam a marito, quam a muliere constante matrimonio communicantur inter eos & qualiter pro dimidia parte per l. secundum titulo nono lib. quintore copil.

74 Sed si coniecturæ sint pares tunc pro possessore presumuntur & agenti incumbit onus proclandi intentiōnem suam, quia in pari causa potior est conditio possidentis secundum gloss. & docto. in dict. l. cum oportet in princ. Bal. in authen. ex testamento num. 9. C. de collatio. Abb. dict. conf. 36. numer. 2. Corn. conf. 182. num. 4. & conf. 327. num.

10. lib. 1. & conf. 54. in finis lib. 4. Alexander. confi. 24. numero primo, libro primo, & confi. 82. numer. 1. 4. lib. 2. conf. 17. ou. 5. lib. 6. Aymond. confi. 61. numer. 8. Ioan. Crot. in l. frater a fratre numer. 191. ff. de conditio indebti Bertrand. confi. 284. numer. 2 & 3. libr. 5. Rimi. confi. 127. numer. 11. Roland. late confi. 90. numer. 9. lib. 2. Natta. confi. 354. numer. 3. Becci. dict. confi. 113. numero. 14.

75 Nec in hoc casu nocebit filio patris assertio dicentis quod filius acquisivit ex substantia ipsius patris nam patris etiam defuncti assertio in sui favorem & prejudicium alterius non creditur l. rationes l. exemplo. authen. quod obtinet G. de probatio. l. orationibus C. de testib. c. cum anobisi extra eod. gloss. in c. sicut de sent. ex com. Deci. in c. causam quæ de off. deleg. Aymond. confi. 193. numer. 5. Becci. dict. confi. 113. numer. 22. cum alijsseq. vbi late con probat.

76 Nec etiam prodebet filio confessio pairis contra se & alios filios dicentes pecuniam esse filij, quia ut dictum est in dubio semper presumuntur pecunia patris secundum Bal. in l. iuhemus. 6. 1. ad Trebelia tradit Roland. d. conf. 54.

75 Verumtamen est quod assertio patris aliqualem preberet coniecturam, ut probat Corne. d. conf. 174. num. 5. lib. 1. quem refert & sequitur Becci. d. conf. 113. num. 24. quæ coniectura cum alijs sufficerent ut sua pradicatum est.

76 Sed si coniecturæ deficient vel sint pares, ut superius dictum est & neuter possideat, tunc indubio bona acquisita per filium presumuntur acquisita ex bonis paternis d. §. 1. ver. fanciū iuncta gloss. verb. ex re insti. per quas person. nobis acqui & ita debet intelligi quod tradidit Bar.

De exercit. pract. actio. Cap.I. 39

in l.t. §. sed nec castrense. s. de collatio. bdnorum, & Corneus consilio 247.libro 3. & consilio 54.libro 4. Rolandus dicto consilio 54.num. 12. libro 3.

77. Nec etiam supradictis obstat, quod pater habeat fundatam intentionem, quia pro se haber regulā, & qui allegat exceptionem tenetur probare: nam à regula sunt excepta à iure bona aduentitia, & plures sunt causas aduentitiae, quā profectitiae, & ideo potest dici, quod regula sit etiam pro filio secundum Decius consilio 670. & Corneus dicto consilio 182. numero 10. Beccius dicto consilio 113. numero 18.

78. Et sic recurrentum est ad coniecturas ex quibus colligitur prae sumptio quæ tollit aliam, quæ sumitur ex regula. I. Diuus, de in integrū restit. Ruinus dicto consilio 23. numero 37. & transit onus probandi in adversarium. I. finali, quod metus causa. Decius in capite nouit, in fine de iudi. Aymon. consilio 60. numero 7. & consilio 135. numero 42. & consilio 198. numero 3. Beccius dicto consilio 113. numero 19. & dicitur liquiquidissima probatio. I. licet Imperator. s. de legatis. t. I. penultima. C. de periculo ruit, cum simil.

79. Sed quod dicendum erit in casu quo appareat filium aliquid lucratū fuisse cum pecunia patris an lucrum hoc dicatur in totum profectitium, & glossa in dicta lege cum oportet in principio, verbo, ex eius substantia. C. de bonis quæ libe. tenet, quod quicquid filius lucratur cum pecunia patris dicatur in totum profectitium, & in totū acquiratur patri, idē tenet specul. in titulo de iudi. §. sequitur, versiculo, quid si alter filiorum, & Fulgos. in dicta lege cum oportet, & hoc videtur probare I. S. titulo 17. partita 4. ibi, De aquello que quanābs hijos con los bienes de los padres, &c. Todo es de los padres que los tie-

n en su poder.

80. Quid intellige, & limita ut procedat quando patris nominis, & de eius mandato filius negotiatur cum pecunia patris, ut post Roman. Soci. & Iason tenet Gregorius Lopez in dicta lege 5. verbo, *Con los bienes de los padres, & idem tenet Decius in I. illud, colum. fina. C. de collatione. Aymo consilio 165. numero 4. libro 1. Clem. de patria potestate effectu. 2. numero 9. & sentit dicta I. s. ibi, O porrazon de sus padres, & in hoc casu si filius sit in obsequio patris, & ab eo alimēta recipiat nō poterit petere salariū per ea quæ notabimus supra in precedenti §.*

81. Sed si filius familiæ aliquabonā acquisivit simul ex pecunia, vel re patris, & industria, & laborebus ipsius filij prodimida sunt patris tanquam profectitia, & debent conferri, & pro aliad imidia sunt filij, quo ad dominium, & proprietatem, & patris quod vsum fructum tanquam aduentitia, & nō conferuntur, ut tenet Bartolus, Alexander, & Iason in I. illud. C. de collatio. idem Bartol. Baldus, Angelus, Castrus, & communiter Doctor es in dicta lege cum opportet, in principio. C. de bonis quæ liberis. idem Bartolus in lege 1. §. nec castrense. num. 5. C. de collatione. bdnorum, & in tractatu de duobus fratribus in secunda questione, & in lege si tibi decem. §. si pactus, numero 5. vbi etiam Iason numero 7. Orosei. numero 2. vbi testatur hæc esse communem opinionem, dicit etiagi communem, Corneus consilio 285. columnā 5. libro 1. & consilio 79. numero 7. & consilio 130. libro 2. Socius consilio 92. numero 15. libro 1. Aymo consilio 165. numero 1. libro 1. Beccius consilio 113. numero 20. Suarez recept. septēt. versic. filius, numero 221. & viui. commu. op. libro 1. op. 136. VII. Job. cummu. op. libro 6. versic. filius familiæ. Menochius de arbitrio judi.

Liber secundus praxis ciuilis,

iudi.libro secundo, casu 126 numero 4.Clem.de patria potestate, effectu secundo, numero 10. & 11. Gregorius Lopez in dicta lege quinta, titulo 17. partita quarta, verbo, *Cō los bie
nes de los padres*, qui inter alios allegat Montalb.in lege 7. titulo 4. libro 3. Forti.leg. que conclusio colligitur etiam ex dicta lege quinta, in quantum dicit, quod acquisitum ex bonis patris dicitur profectum, & pertinet patri, & acquisitum ex laboribus, & industria filii est aduentitium, & pertinet patri quo ad usum fructum, & filio quo ad dominium, & proprietatem ergo si ex virtute causa quid acquirit debet diuidi cum partim sit aduentitium, & partim aduentitium, & in hoc casu sub simplicibus contineatur mixtum, ut notant glossa, & Doctores in §. omnium institut. de action. Bartulus, & Doctores in L. 2. ff. de verborum obligatione maxime cum hoc sit favorabile, & sit absurdum, & iniquum, ut lucrum quod filius sua industria, & laboribus acquisivit ad fratres proueniat, ut in §. primo institut. per quas personas nobis acquirend. vbi Doctores, Cornelius consilio 105. numero 10. 2. lib. 3. Gratianus consilio 104. numero 11. libro 2. Boero. consil. 161. numer. 23. lib 2.

82 Primo intellige, ut in dubio sequitur pro dimidia parte lucrum dividatur, sed si appareat quod maius lucrum processerit ex pecunia patris, quam ex industria filij tunc maius lucrum acquiritur patri, & per contrarium si maius lucrum ex industria, & laboribus filij processerit maius lucrum filius consequi debet, quod iudicis arbitrio est relinquendum inspecta quantitate, & qualitate operz, & industrie filij, & quantitate lucri, ut notant Cornelius dicto consilio septuagesimono, numero. odecimtertio, libro tertio, Ale
xander i. leges tituli. §. si pactus in fi-

ne ff. de part. Decius in dicta Lillud. colum. hna. C. de collatio. Graueta dicto consilio 165. numero 5. libro 1. Menoch. dicto libro 2. de arbitrio. iu di. casu 126. num. 5. & 6. Beccius dicto consilio 113. numero 20. Petrus Angusol libro 2. consiliorum casu 5. Clem. de patria potestate, dicto secundo effectu, numero duodecimo, & 13.

83 Secundo intellige, & limita, nisi filius suo ipsius nomine, & periculo cum pecunia patris negocierit: nam In crux in hoc casu acquisitum queritur filio, & non patri licet tencatur pretium patri, vel fratribus restituere pro rata secundum Roma. in authentic. ex testamento, & in Lillud. C. de collatio. & cons. 469. num. 5. Pau. Castrensi d. I. cum oportet in princip. col. 2. C. de bonis quis lib. Ioan. Croi. in repet. I. frater a fratre. q. 30. ff. de condicione. in debiti. Corn. dicto consi. 79. num. 9. & 10. Dec. in d. Lillud, colu. 2. Tiraquellus de viroque retract. 1. par. §. 1 glof. 9 num. 62. plures reserpes. Beroi q. 46. in principio. Roland. cōf. 90. nu. 21. cum seq. lib. 2. Bec. d. cons. 113. n. 21.

Tertio intellige, quod acquisita per filium proprio patris nomine insolida patris pertinent acquisita vero mente communis, vel ex pecunia patris & industria filij pro dimidia sequentia tamē ratificatione, I. si ego d. nego. gest. Bar. in I. si patruus. col. 1. C. cōmu. vii i. iud. tradit Dec. cōf. 628. col. 1. quos seq. Bec. d. cons. 113. n. 26.

Quarto intellige, quod si filius sit industrious, & diligens mercator, & negotiator, & seorsum habitat a patre liceat proprio patris nomine negotietur, vel communis presumitur p. eius solutum, ex sua industria, & laboribus acquisitus, & sic ex propria filij ementis pecunia, & ita pater, vel alij filij non possunt consequi bona acquisita a filio, vel partem, nisi filio pre-

96 pretium sit solutum. I. Et magis de solutio Bart. in l. si patruus, num. 4. C. commun. utriusque iudicij. I. Titulum, aut meum. §. altero de administratio. turo. Abb. conf. 46. in 3. dubio lib. 1. Corne. conf. 79. num. 12. & conf. 267. num. 18. & conf. 285. numer. 11. & 12. lib. 1. cum aliis alle gatis per Becci. d. conf. 113. num. 27.

Nam regulariter in dubio pretium presumitur solutum de propria sol ventis pecunia etiam si emptio facta sit nomine alieno & solvens sit alterius administrator. I. si defunctus. C. arbitri. tut. l. 2. C. pro socio, vbi Bart. Ang. & Fulgos. notant. Corne. conf. 282. nu. 6. & conf. 327. num. 16. & 16. lib. 1. conf. 152. num. 5. & conf. 213. num. 1. cum sequent. lib. 3. & conf. 251. num. 5. lib. 4. Alexand. conf. 78. num. 4. lib. 2. & conf. 152. num. 5. lib. 7. Deci. conf. 99. nu. 2. & conf. 651. num. 3. & conf. 670. nu. 2. Mandosi. ad Roman. conf. 274. Rimi. conf. 130. num. 2. Aymon. conf. 229. num. 2. & 244. column. 3. Roland. conf. 90. num. 21. cum sequenti. lib. 2. Becci. d. conf. 113. num. 27. qui plures refert Menochi. conf. 122. num. 11. lib. 2.

87 Et ratio est, quia altera persona non sub intelligitur, nec in dubio presumitur. I. si ita stipulatus. §. Chrisogonus. ff. de verb. oblig. vbi Docto & nunquam communis nomi ne censetur emptum nisi quando ita actum fuit inter emptorem & venditorem secundum Fulgo. in l. si patruus in prin. C. commun. utri. iudi. & alciat in l. si Socius num. 1. ff. si cert per. Mude. in l. §. 1. num. 2. ff. pro socio quos sequitur Menochi. d. conf. 122. num. 12. lib. 2.

88 Sed quid in bonis ac quiritis ex ultimis voluntatibus velex donatio nibus an in dubio presumantur profectitia vel aduentitia, & regulariter ut colligitur ex supra dictis si aliquid sit legatum, vel donatum si

lio contemplatione patris dicitur profectitum peculium, quasi respetu per personam patris profectum, & sic imputatur in legitimam ipsius filij I. sed si plures. §. in arrogato. ff. de vulg. & pupil. substit. §. 1. vbi gloss. & Docto. insti. per quas person. nobis acquir. I. socii. §. socii. ff. pro socio. l. & 2. ff. de incendio rui. in aufrag. 1. tit. 17. part. 4.

Hinc est quod dos ab extraneo data filie contemplatione eius patris imputatur in legitimam quam filia consequi debet ex bonis patris, vt in specie scripserunt Paul. Castrensi. conf. 96. num. 1. lib. 2. Alexand. conf. 179. num. 7. lib. 3. Socin. conf. 34. num. 16. lib. 3. Rubeus conf. 34. num. 5 & conf. 37. numer. 1. Cephal. conf. 105. num. 33. lib. 1. quae sequitur Menochi. conf. 153. num. 10. lib. 2.

90 Sed si fuerit relictum vel donatum contemplatione filij appellatur aduentitium quasi ex prospera fortuna acquisitum & pertinet filio quo ad dominium & proprietatem patri quo ad vsumstructum d. §. 1. vbi Docto. insti. per quas personas nobis ac qui. l. cum oportet vbi etiam Docto. C. de bonis quae liberis d. l. 5. tit. 17. par. 4. l. 24. tit. 13. par. 5. cum alijs supra adductis & hoc est in casu clero quando constat cuius contemplatione fuerit relictum vel donatum.

91 Sed in casu dubio quando non apparet cuius contemplatione sit aliquid filio relictum si simpliciter filius sit institutus presumuntur institutus contemplatione propriar. I. filios familias in fine de conditio. & demonstratio. Bart. in l. fin. C. de usufru-
tui. & in l. filios familias, ff. de donatio. causa mort. Paul. Castrensi. in l. quamuis. num. 2. C. de fideicommiss. Hippolyti. Rimini. conf. 31. num. 109. & 110. qui alios citat lib. 1. Cephal. conf. 659. num. 29. lib. 5.

Liber secundus praxis ciuilis.

92 Et idem est in legatis nam indubio legatum presumitur factum favore legatarij, vt notant Bart. & alij in l. 1. C. deleg. Soci. conf. 69. num. 5. cū sequen. lib. 1. Deci. conf. 601. in fine, Corne. conf. 323. col. 3. lib. 1. Menoch. conf. 146. nu. 9. lib. 2.

93 Quod procedit etiam in relictis ab aucto nam si aius nepoti aliqua bona relinquit dictuntur adiutaria & non profectaria, & sic ad nepotem cui fuerūt relicta quo ad dominium & proprietatem pertinet secundum gloss. in l. qui in alienā. §. interdum, verbo, faciet herredem. ff. de acqui. herredit. quam sequuntur, & dicunt communiter recepiam. Bal. Ang. Alexand. & Ial. ibi num. 27. idem Ial. in l. Gallus. 6. quid si is. num. 22. ff. de liber. & posthum. & Joan. à Rojas qui alias consimiles gloss. allegat. in epitome successio. c. 29. num. 29.

94 Si tamen legato sit adiectum onus quod equa ualeat ipsi legato, tūc legatum presumitur factum contemplatione oneris ei adjuncti non autem favore legatarij & sic si onus adiectum legato sit adiectum favore patris, tunc eius contemplatione censetur legatum relictum per eaque supra dicta sunt Bar. in l. Pamphilo. §. duas delegat. 3. quem refert & sequitur Menoch. dict. conf. 146. numer. 9. lib. 2.

95 Ex quo primo inferitur quod tunc presumitur testatorem legasse creditori suo animo compenfandi quādo summa legata equa ualeat, & conuenit summaz debitis secus si eam excedit, vt notant glof. & Paul. Castrē. in l. si cum dolem. §. si pater. ff. soluto matrimon. Abb. conf. 81. in fine libro 1. Corne. conf. 23p. num. 5. lib. 4. Aymon conf. 149. num. 5. & conf. 133. lib. 1. Menoch. conf. 56. num. 25. lib. 1. & conf. 146. num. 14. lib. 2.

96 Secundo inferitur, quod si filios familias aliquid sit legatum sub condicione si in patris potestate maneat

magis patri quam filio censetur factum legatum quod pater pleno iure sibi acquirit & suoncmine petere potest. l. filio familias. ff. de condicio. & demonstratio. Bart. in l. fin. C. de usufructu, & in l. cum aliquis. C. de iure delib. cuius sententia recepcionis est, vt testatur Emmanuel à Costa selectarum interpretatio lib. 2. c. 17. nu. 4.

97 Tertio inferitur, quod legatum prxsumitur factum favore illius cū quo legatarius habitarde debet ex dilpositione testatoris, & si deficiat illa persona legatum amplius legatario non debetur ex eo quod cessaverit causa ob quam factum fuit legatum. l. illis libertis in fine. ff. de condicio & demonstratio. l. scio in prin. ff. de annuis legat. notat. Bart. in dict. l. illis libertis col. fin. Bal. conf. 140. in fine lib. 5. Ancharr. conf. 237. num. 2. Imol. in l. sed hoc ita. §. fin. ff. de cond. & demonstratio. Deci. conf. 485. num. 7. & conf. 601. num. 1. & conf. 621. num. 4. Ruin. conf. 46. num. 21. cum sequent. lib. 2. Menoch. dict. conf. 146. num. 2. & 3. lib. 2.

98 Quod intellige quando causa commorandi est successiva ac perpetua, vt quando persona cum qua legatarius debet commorari est in egritudine in sanibili opressa, & testator ea de causa legatario relinquiri legatu, nam hoc casu legatarius tenetur perpetuo cum illa infirma commorari, vt illi inferuiat, & si infirmat moritur amplius legatum annum non debetur, ita Ancharr. in dict. conf. 237. num. 2. Deci. dict. conf. 601. numero 3. Ruin. conf. 46. numero 5. lib. 2. Socin. Iunior conf. 108. numero 6. lib. 1. & conf. 74. numero. 4. lib. 4. quos sequitur Menoch. dict. 146. num. 25. lib. 2.

99 Secus vero est si legatu si factū hoc adieicto orere q̄ legatarius debet morari cum aliquo & onus illud deficit aliquo casu vel morte eius cum quo

quo legatarius erat commorandus, nam in hoc casu si legatarius cepit morari legatum debeatur legatario, & onus illud reicitur. I. meua. in princip. si. de annuis legat. I. annua. ff. eodem titulo. I. stichus. §. fina. ff. de alimento. & cibar. legat. declarat Fulgos in l. t. C. de legat. & in l. 1. numero 6. vbi Decius colum. penult. C. de instit & substitut. Socinus consilio 69. numero 5. libro 1. Ruinus cōf. 37. nu. 5. & 6. lib. 2. qui distinguit duos casus. Primus est quando testator legauit le gatario donec, vel quo vsque habita deritum aliquo, vel quando legatum est factum ad tempus, & legatarius non potest habitare cum illa persona, vel quia decessit, vel aliqua iusta causa in quo casu videntur loqui. Decius consilio 485. & Socinus Iunior consilio 110. numero 3. libro 1. Secundus casus est, quando testator simpliciter legauit, vt legatarius habiteret, vel si habitaret, vel cum a habitaret, vna cum iali persona, & nullum adiecit tempus quo casu si de cedat illa persona cu qua legatarius tenebatur habitare, vel alia de causa habitere non possit cum legatario legatum non deficit, quod teneat idem Ruinus consilio 42. numero 3. & 5. libro 2. & Curtius Iunior cōf. 14. quos refert, & sequitur Menochius dicto consilio 146. numero 19. & 21. libro secundo, qui aliud casum similem addit, ut quando legatum est factum matri, ut commoretur cum filiis in puheribus, nam tunc secundum eum sufficit, quod mater commoretur, cum eis donec facti sunt puberes, & post illud tempus debetur legatum matri, & si amplius cum illis non habitet cum iam munus suum impleuerit habitando cum illis vsque ad xatem pupillarem per dictum legem stichus. §. finali, ff. de alimento. & cibar. leg.

100 Et est etiam notandum quod legatum non solum censetur factum

contemplatione patris, quando aliquid legatur filio sub conditione si in patris potestate manisset, vel si cum patre habitauerit, sed etiam quando legatum est relictum sub commemoratione patris, vel patriz potestatis, vt si testator diceret relin quo Caio filio Sempronij, vel relin quo Caio filio familias, nam tunc etiam intelligitur relictum contemplatione ipsius patris. I. filio. ff. de condition. & demonstration. & notatur in lege cum aliquis. C. de iure deliberandi, & tenet Bartolus in lege finali. C. de usufructu, & in lego filio familias. ff. de donatio. causa mort. & in tractatu de duobus fratribus. Paulus Castren. in lege quamvis, numero secundo. C. de fideicommiss. Porti. in §. primo, numero secundo institut. per quas personas nobis acquirit. Hippolytus Riminaldus consilio trigesimoprimo, numero 1 o 9. & 110. qui alias citat Cephalus consilio 659. numero 29. lib. 5.

101 Quod etiam extende, vt procedat licet relictum sit simpliciter expressione nomine filij non facta mentione personae patris, nec in his patriz potestatis quando legatum est talis qualitatis, quod non possit acquiri filio, sed solum patri, vt si legata sit servitus praedialis quod solum potest patri acquiri qui habet fundum cui illa servitus debetur, nam intelligitur contemplatione eius legata servitus si autem potest acquiri filio, & patri censetur relictum contemplatione filii arg. I. & magis de solutio. & §. sed cum factum institut. de stipulatio seruorum, & faciunt notata in l. fin C. de usufructu. & expesse tenet Bart. in d. tract. ue duob. frat. & Porti. in d. §. 1. nu. 2 inst. per quas perf. nob. acqui.

102 Et sic est aduertendum, quod quando aliquid sit contemplatione alterius debet inspici illud cuius contempla-

Liber secundus praxis ciuillis

templatione fit actus. l. seruo legato. §. si testator, vbi Bart. ff. de legat. i. l. fideicomissa. §. interdum. & l. plerumque. ff. de legat. 3. l. 4. §. fin. ff. de liberatio leg. & semper considerare debemus no. ipsum. actum simpliciter, nec ad quem dirigatur verba, sed in cuius fiat contemplatione l. si patet. §. qui duos, vbi Baldus. ff. de adopcio. cum alijs collectis per Decius cōs. 283. & 279. Aym. cōs. 91. n. 6. li. 1. Menoch. alios referens cōs. 8. l. num. 43. lib. 1.

113 Ex quo primo infertur, quod donata mulieri per consanguineos viri licet mulieri tradatur cōsentur donata contemplatione mariti ratione proximitatis, & sic quā hereditate mariti, & no. vxoris soluto matrimonio, secūdum Bartolum in l. sed sepius §. in arrogato. ff. de vulg. quem sequitur Cagnol. in l. contractus, numero. 48. ff. de regul. iur. qui dicit habe magis communem opī. Roladus & plures per eum citati cōs. 10. nu. 10. cum seq. lib. 1. qui etiam dicit eam magis communem opī. qui licet alij ibi per eum citati, num. 8. & 9. teneat contra fidem quorum fundamētis responderet idem Roland. dices, quod eorum opī. sīc procedit quādo appetet, quod consanguinei mariti volū donare vxori, ei vt acquiratur donata, vel quando esset consuetudo, quod essent vxoris.

114 Secūdū paritatione infertur, quod cōverso donata sp. so. à consanguineis ipsius sponsor cōsentur eius contemplatione donata, & no. contemplatione spōsi secūdum eundem Bartolum in dicta l. sed sepius. §. in arrogato, numero 3. ff. de vulg. & puer. substitut. quem sequitur ibi Alexander & Iason, & Ioannis Lupus in rubrica de donatione. inter virum, & vxorem. §. 4. numero 13. & Rolandus dicto cōsilio 10. numero 10. lib. 1. & Menochius, consilio 81. nume. 50. libro 1.

115 Quod extēde etiam si donator sit consanguineus tam viri, quam vxoris: nam bona cōsentur donata cōtemplatione eius, qui est in proximiōri gradu, quia vbi concurrunt duas causas, quarum altera est potentior illa est praeponēda minus potenti. l. queritur. ff. de statu homi. l. sed est quēsum. ff. de liberis & posthumis. Abbas in capite cum non sit tertio notabili de decim. Antonius Natta consilio 463. numero 16. libro secundo, & quod causa illa proxima sit potētior probatur per l. sociū. §. socius. ff. pro sociis. & notat Baldus in l. ex placito. quēstione prima. C. de serum per mutationem. vbi dicit, quod causa proxima magis imprimet, ac influit quā remota, & sic magis atenditur, & ponit exemplum naturale in planta pruni in qua si inseratur Ramus pīri deseret ramus illē pīra tanquam producta à causa proxima quod post Bald. notat etiam Decius in capite secundo de probatio. & in authentica præterea, notabil. 7. C. vnde vir, & vxor, quem refert in hunc propositum. Cagnolus in proemio ff. numero 5.

Prō qua etiam extēsione facit, quod in iudicanda causa actus, qui ex pluribus causis fieri potuit in dubio præsumitur, quid actū ex causa magis principali, & propinquā, vt notant glossa, & Baldus in l. non vero. ff. ex quibus causis maiores, & glossa in capit. de cōtero de homicidio. Abbas in cap. quia diuersitatem de decim. Decius in cap. dilecti 2. & 3. notab. post Bald. ibi de appellat. Antonius Natta consilio 202. nume. 14. & 15. lib. 2. Antonius Natta cons. 463. nu. 26. lib. 2.

117 Facit etiam quia animus donantis præsumitur magis liberalis inconiūctam & proximiōrem personam, & ideo donatio ampliatur, vt trahatur etiam ad personam non expressam in donatione ex mēte donantis licet alias

alias nō traheretur, ut cōsiderat Cor
neus cōsilio 14. col. penul. & fin lib.
2. vbi alia plura adducta in terminis
donationis.

108 Si vero cōsanguinitas, vel proxim
itas sit inaequāli gradu, & in dona
tionē facta vxori fiat mētio mariti,
tūc iudicio meo, donationē traheretur
tam ad pérsonam mariti, quam vxori
per et quæ superius dicta sūt, sed
si mariti nō facta sit mētio res dona
ta erit vxoris, quia bona donata ma
rito, vel vxori dūante matrimonio ef
ficiunt propria illius cui donata
sunt, nec veniunt communicāda, nisi
ambobus donata essent. I. solum, in
fine. ff. pro socio. L. nec adiecit. L. duo.
§. fin. ff. eod. tit. tenet Baldus in ru
brica eodem titulo in fine, vbi dicit,
quod p̄miale lucrum, quod vni
socio est collatum nō venit commu
nicādum, & probat l. 2. titulo 9. libro
5. recom. tradit Suarez in lege 2. ti
tulo 3. libro 3. Porti. limitatio, tertia,
&c.